
Emissão: 18/11/2025  08:54:09

MUNICIPIO DE VILA VALÉRIO 

CONSOLIDADO                   

ESPÍRITO SANTO 

01.619.232/0001-95

PLANO PLURIANUAL 2026 A 2029  

PLANO PLURIANUAL  

Programa Finalístico

005 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Órgão:

Unidade Orçamentária: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

005001.08.241 PROGRAMA: 0072 - ATENDIMENTO INTEGRAL À PESSOA IDOSA

OBJETIVO:

FOMENTAR A CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPA

Tipo Indicador

CONSTRUÇÃO CENTRO

EM APURAÇÃO EM APURAÇÃOValor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2026

2026

2026

2027

2027

2028

2028

2029

2029

TOTAL

TOTAL

455.000,00 503.000,00 580.000,00 630.000,00 2.168.000,00

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

100.000,00

Meta Física

Valor

120.000,00 150.000,00 150.000,00 520.000,00

1 1 1 1

1.036 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE VIVÊNCIA DA TERCEIRA IDADE.

CENTRO CONSTRUIDO

UNIDADE

P

4

325.000,00

Meta Física

Valor

350.000,00 380.000,00 400.000,00 1.455.000,00

1 1 1 1

2.091 - APOIO ÀS ATIVIDADES E REALIZAÇÃO DE FESTAS E EVENTOS DA TERCEIRA IDADE.

CENTRO CONSTRUIDO

UNIDADE

A

4

30.000,00

Meta Física

Valor

33.000,00 50.000,00 80.000,00 193.000,00

1 1 1 1

2.092 - TRANSFERENCIA A ORGANIZAÇÕES VINCULADAS A PESSOA IDOSA.

TRANSFERENCIA REALIZADA

UNIDADE

A

4

005001.08.243 PROGRAMA: 0074 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DO PROJETO VIVA DE ATENDIMENTO AO MENOR.

OBJETIVO:

ASSEGURAR A GESTÃO E MANUTENÇAO DO PROJETO VIVA, GARANTINDO O FUNCIONAMENTO E A CONTINUIDADE DAS AÇÕES VOLTADAS AO AT

ENDIMENTO E DESENVOLVIMENTO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPA

Tipo Indicador

TRANSFERÊNCIA EFETIVADA

EM APURAÇÃO EM APURAÇÃOValor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2026

2026

2026

2027

2027

2028

2028

2029

2029

TOTAL

TOTAL

4.504.000,00 1.050.000,00 600.000,00 630.000,00 6.784.000,00

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

4.000.000,00

Meta Física

Valor

500.000,00 0,00 0,00 4.500.000,00

1 1 1 1

1.037 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DO PREDIO SEDE DO PROJETO VIVA.

TRANSFERENCIA REALIZADA

UNIDADE

P

4
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504.000,00

Meta Física

Valor

550.000,00 600.000,00 630.000,00 2.284.000,00

1 1 1 1

2.094 - MANUTENÇÃO DO PROJETO VIVA.

PROJETO MANTIDO

UNIDADE

A

4

005001.08.245 PROGRAMA: 0076 - INCLUSÃO SOCIAL

OBJETIVO:

GARANTIR A EXECUÇÃO, GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES, PROGRAMAS E SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO FORTALECEN

DO A REDE DE PROTEÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPA

Tipo Indicador

PERCENTUAL DE FAMILIAS ATENDIDAS.

EM APURAÇÃO EM APURAÇÃOValor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2026

2026

2026

2027

2027

2028

2028

2029

2029

TOTAL

TOTAL

14.108.100,00 3.111.210,00 3.519.331,00 4.126.464,10 24.865.105,10

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

14.011.100,00

Meta Física

Valor

3.001.210,00 3.401.331,00 4.001.464,10 24.415.105,10

1 1 1 1

1.038 - CONSTRUÇÃO DE INFRAESTRUTURA E CASAS POPULARES.

INFRAESTRUTURA E CASAS CONSTRUIDAS

UNIDADE

P

4

97.000,00

Meta Física

Valor

110.000,00 118.000,00 125.000,00 450.000,00

1 1 1 1

2.106 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BLOCO DE BENEFICIOS EVENTUAIS/FEAS.

ATIVIDADE MANTIDA

UNIDADE

A

4

Unidade Orçamentária: 002 - FUNDO PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

005002.14.243 PROGRAMA: 0077 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

OBJETIVO:

ASSEGURAR A ADEQUADA GESTÃO ADMINISTRATIVA FINANCEIRA E OPERACIONAL DO FUNDO DA INFANCIA E ADOLESCENCIA, GARANTINDO R

ECURSOS E APOIO ÁS POLITICAS, PROJETOS E AÇÕES VOLTADAS A PROTEÇÃO INTEGRAL DE CRIANÇAS E

ADOLESCENTES NO MUNICIPIO.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPA

Tipo Indicador

PERCENTUAL DE EXECUÇÃO DO ORÇAMENTO.

EM APURAÇÃO EM APURAÇÃOValor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2026

2026

2026

2027

2027

2028

2028

2029

2029

TOTAL

TOTAL

412.000,00 426.000,00 447.600,00 469.860,00 1.755.460,00

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

30.000,00

Meta Física

Valor

33.000,00 36.300,00 39.930,00 139.230,00

1 1 1 1

2.107 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA.

ATIVIDADE MANTIDA

UNIDADE

A

4
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42.000,00

Meta Física

Valor

33.000,00 36.300,00 39.930,00 151.230,00

1 1 1 1

2.108 - MANUTENÇÃO DA CASA DE ACOLHIMENTO NOVA ESPERANÇA PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES.

ATIVIDADE MANTIDA

UNIDADE

A

4

340.000,00

Meta Física

Valor

360.000,00 375.000,00 390.000,00 1.465.000,00

1 1 1 1

2.109 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR.

ATIVIDADE MANTIDA

UNIDADE

A

4

TOTAL DO ÓRGÃO: 19.479.100,00 5.090.210,00 5.146.931,00 5.856.324,10 35.572.565,10

TOTAL DO PROGRAMA FINALíSTICO 19.479.100,00 5.090.210,00 5.146.931,00 5.856.324,10 35.572.565,10
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Programa de Apoio Administrativo

005 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Órgão:

Unidade Orçamentária: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

005001.08.122 PROGRAMA: 0071 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL

OBJETIVO:

GARANTIR GESTÃO, MANUTENÇÃO E SUPORTE ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, ASSEGURANDO CONDIÇ

ÕES ADEQUADAS PARA EXECUÇÃO DAS AÇÕES E PROGRAMAS SOCIOASSISTENCIAIS.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPA

Tipo Indicador

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

EM APURAÇÃO EM APURAÇÃOValor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2026

2026

2026

2027

2027

2028

2028

2029

2029

TOTAL

TOTAL

1.269.080,00 1.300.000,00 1.350.000,00 1.380.000,00 5.299.080,00

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

1.269.080,00

Meta Física

Valor

1.300.000,00 1.350.000,00 1.380.000,00 5.299.080,00

1 1 1 1

2.090 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.

SECRETARIA MANTIDA

UNIDADE

A

4

005001.08.244 PROGRAMA: 0075 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

OBJETIVO:

GARANTIR A EXECUÇÃO, GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES, PROGRAMAS E SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO FORTALECEN

DO A REDE DE PROTEÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPA

Tipo Indicador

PERCENTUAL DE FAMILIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE.

EM APURAÇÃO EM APURAÇÃOValor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2026

2026

2026

2027

2027

2028

2028

2029

2029

TOTAL

TOTAL

442.000,00 475.000,00 505.000,00 530.000,00 1.952.000,00

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

100.000,00

Meta Física

Valor

115.000,00 125.000,00 130.000,00 470.000,00

1 1 1 1

2.095 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS.

CREAS MANTIDO

UNIDADE

A

4

342.000,00

Meta Física

Valor

360.000,00 380.000,00 400.000,00 1.482.000,00

1 1 1 1

2.096 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS.

CRAS MANTIDO

UNIDADE

A

4
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005001.08.245 PROGRAMA: 0075 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

OBJETIVO:

GARANTIR A EXECUÇÃO, GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES, PROGRAMAS E SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO FORTALECEN

DO A REDE DE PROTEÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPA

Tipo Indicador

PERCENTUAL DE FAMILIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE.

EM APURAÇÃO EM APURAÇÃOValor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2026

2026

2026

2027

2027

2028

2028

2029

2029

TOTAL

TOTAL

1.098.050,00 1.204.555,00 1.328.010,50 1.465.611,55 5.096.227,05

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

137.000,00

Meta Física

Valor

150.000,00 156.000,00 165.000,00 608.000,00

1 1 1 1

2.097 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA/CRAS/FEAS.

ATIVIDADE MANTIDA

UNIDADE

A

4

385.000,00

Meta Física

Valor

420.900,00 474.990,00 533.889,00 1.814.779,00

1 1 1 1

2.098 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE/FEAS.

ATIVIDADE MANTIDA

UNIDADE

A

4

150.000,00

Meta Física

Valor

165.000,00 181.500,00 199.650,00 696.150,00

1 1 1 1

2.099 - AQUISIÇÃO DE PASSAGENS E OUTROS BENS E SERVIÇOS PARA DISTRIBUIÇÃO ÀS FAMÍLIAS VULNERÁVEIS.

PASSAGENS E OUTROS BENS ADQUIRIDOS

UNIDADE

A

4

100.000,00

Meta Física

Valor

110.000,00 121.000,00 133.100,00 464.100,00

1 1 1 1

2.100 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE COMBATE À FOME - FUNCOP.

ATIVIDADE MANTIDA

UNIDADE

A

4

30.000,00

Meta Física

Valor

33.000,00 36.300,00 39.930,00 139.230,00

1 1 1 1

2.101 - TRANSF. DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIBILIDADE/FEAS PARA APAE.

TRANSFERENCIA REALIZADA

UNIDADE

A

4

81.000,00

Meta Física

Valor

89.100,00 98.010,00 107.811,00 375.921,00

1 1 1 1

2.102 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS e SIGTV ESTRUTURAÇÃO.

ATIVIDADE MANTIDA

UNIDADE

A

4

123.000,00

Meta Física

Valor

130.000,00 138.000,00 145.000,00 536.000,00

1 1 1 1

2.103 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA.

ATIVIDADE MANTIDA

UNIDADE

A

4

37.000,00

Meta Física

Valor

46.555,00 57.210,50 71.231,55 211.997,05

1 1 1 1

2.104 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BLOCO DA GESTÃO DO SUAS.

ATIVIDADE MANTIDA

UNIDADE

A

4

55.050,00

Meta Física

Valor

60.000,00 65.000,00 70.000,00 250.050,00

1 1 1 1

2.105 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO.

ATIVIDADE MANTIDA

UNIDADE

A

4

TOTAL DO ÓRGÃO: 2.809.130,00 2.979.555,00 3.183.010,50 3.375.611,55 12.347.307,05
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TOTAL DO PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 2.809.130,00 2.979.555,00 3.183.010,50 3.375.611,55 12.347.307,05
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005 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Órgão:

Unidade Orçamentária: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

005001.08.242 PROGRAMA: 0073 - APOIOA ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS PARA O ATENDIMENTO EXCEPCIONAL.

OBJETIVO:

GARANTIR APOIO TÉCNICO E FINANCEIRO ÀS ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS QUE PRESTAM SERVIÇOS DE ATENDIMENTO, REABILITA

ÇÃO E INCLUSÃO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPA

Tipo Indicador

TRANSFERÊNCIA EFETIVADA

EM APURAÇÃO EM APURAÇÃOValor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2026

2026

2026

2027

2027

2028

2028

2029

2029

TOTAL

TOTAL

680.000,00 748.000,00 800.000,00 850.000,00 3.078.000,00

Ação

Produto

Unidade de

Medida

Tipo

680.000,00

Meta Física

Valor

748.000,00 800.000,00 850.000,00 3.078.000,00

1 1 1 1

2.093 - TRANSFERÊNCIA A ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS VINCULADAS À PESSOA PORTADORA DE DEFICIÊNCIA - APAE.

TRANSFERENCIA REALIZADA

UNIDADE

A

4

TOTAL DO ÓRGÃO: 680.000,00 748.000,00 800.000,00 850.000,00 3.078.000,00

TOTAL DO 680.000,00 748.000,00 800.000,00 850.000,00 3.078.000,00

TOTAL GERAL DOS PROGRAMAS : 22.968.230,00 8.817.765,00 9.129.941,50 10.081.935,65 50.997.872,15
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