

Programa Finalístico

Órgão: 005 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade Orçamentária: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

005001.08.241 PROGRAMA: 0072 - ATENDIMENTO INTEGRAL À PESSOA IDOSA OBJETIVO: FOMENTAR A CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES.

Indicador	Tipo Indicador		Ín	dice Mais Recente	Índice Fin	al PPA		
CONSTRUÇÃO CENTRO	Valor]	EM APURAÇÃO	EM APURAÇÃO			
Dados Financeiros em R\$ Correntes/2026								
				2026	2027	2028	2029	TOTAL
				455.000,00	503.000,00	580.000,00	630.000,00	2.168.000,00
Ação Produto	Unidade de Medida	e Tip	00	2026	2027	2028	2029	TOTAL
1.036 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE VIVÊNCIA DA TERCEIRA IDADE. CENTRO CONSTRUIDO	UNIDADE	P	Meta Física Valor	1 100.000,00	1 120.000,00	1 150.000,00	1 150.000,00	4 520.000,00
2.091 - APOIO ÀS ATIVIDADES E REALIZAÇÃO DE FESTAS E EVENTOS DA TERCEIRA IDADE. CENTRO CONSTRUIDO	UNIDADE	A	Meta Física Valor	1 325.000,00	1 350.000,00	1 380.000,00	1 400.000,00	4 1.455.000,00
2.092 - TRANSFERENCIA A ORGANIZAÇÕES VINCULADAS A PESSOA IDOSA. TRANSFERENCIA REALIZADA	UNIDADE	A	Meta Física Valor	1 30.000,00	1 33.000,00	1 50.000,00	1 80.000,00	4 193.000,00

005001.08.243 PROGRAMA: 0074 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DO PROJETO VIVA DE ATENDIMENTO AO MENOR.

OBJETIVO: ASSEGURAR A GESTÃO E MANUTENÇAO DO PROJETO VIVA, GARANTINDO O FUNCIONAMENTO E A CONTINUIDADE DAS AÇÕES VOLTADAS AO AT ENDIMENTO E DESENVOLVIMENTO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES.

Indicador	Tipo Indicador	I	Indice Mais Recente		al PPA	
TRANSFERÊNCIA EFETIVADA	Valor		EM APURAÇÃO	EM APURAÇ	ÃO	
Dados Financeiros em R\$ Correntes/2026						
	_	2026	2027	2028	2029	TOTAL
		4.504.000,00	1.050.000,00	600.000,00	630.000,00	6.784.000,00
Ação Produto	Unidade de Tipo Medida	2026	2027	2028	2029	TOTAL
1.037 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DO PREDIO SEDE DO PROJETO VIVA. TRANSFERENCIA REALIZADA	UNIDADE P Meta Física Valor	1 4.000.000,00	1 500.000,00	1 0,00	1 0,00	4.500.000,00



 Programa Finalistico

 2.094 - MANUTENÇÃO DO PROJETO VIVA.
 PROJETO MANTIDO
 Neta Física Valor
 1
 1
 1
 1
 1
 4

 PROJETO MANTIDO
 504.000,00
 550.000,00
 600.000,00
 630.000,00
 2.284.000,00

005001.08.245 PROGRAMA: 0076 - INCLUSÃO SOCIAL

OBJETIVO: GARANTIR A EXECUÇÃO, GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES, PROGRAMAS E SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO FORTALECEN

DO A REDE DE PROTEÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL

Indicador	Tipo Indicador			Íı	ndice Mais Recent	e Índice Fin	al PPA	
PERCENTUAL DE FAMILIAS ATENDIDAS.	Valor				EM APURAÇÃO	EM APURAG	ÇÃO	
Dados Financeiros em R\$ Correntes/2026								
			_	2026	2027	2028	2029	TOTAL
				14.108.100,00	3.111.210,00	3.519.331,00	4.126.464,10	24.865.105,10
Ação Produto	Unidade de Medida	Tip	00	2026	2027	2028	2029	TOTAL
1.038 - CONSTRUÇÃO DE INFRAESTRUTURA E CASAS POPULARES. INFRAESTRUTURA E CASAS CONSTRUIDAS	UNIDADE	P	Meta Física Valor	1 14.011.100,00	1 3.001.210,00	1 3.401.331,00	1 4.001.464,10	4 24.415.105,10
2.106 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BLOCO DE BENEFICIOS EVENTUAIS/FEAS. ATIVIDADE MANTIDA	UNIDADE	A	Meta Física Valor	1 97.000,00	1 110.000,00	1 118.000,00	1 125.000,00	4 450.000,00
Unidade Orçamentária: 002 - FUNDO PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA								-

005002.14.243 PROGRAMA: 0077 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

OBJETIVO: ASSEGURAR A ADEQUADA GESTÃO ADMINISTRATIVA FINANCEIRA E OPERACIONAL DO FUNDO DA INFANCIA E ADOLESCENCIA, GARANTINDO R

ECURSOS E APOIO ÁS POLITICAS, PROJETOS E AÇÕES VOLTADAS A PROTEÇÃO INTEGRAL DE CRIANÇAS E

ADOLESCENTES NO MUNICIPIO.

Indicador	Tipo Indicador	I	ndice Mais Recente	Indice Final PPA		
PERCENTUAL DE EXECUÇÃO DO ORÇAMENTO.	Valor		EM APURAÇÃO	EM APURAÇ	ÃO	
Dados Financeiros em R\$ Correntes/2026						
		2026	2027	2028	2029	TOTAL
		412.000,00	426.000,00	447.600,00	469.860,00	1.755.460,00
Ação Produto	Unidade de Tipo Medida	2026	2027	2028	2029	TOTAL
2.107 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA. ATIVIDADE MANTIDA	UNIDADE A Weta Físi Valor		1 33.000,00	1 36.300,00	1 39.930,00	4 139.230,00

Emissão: 18/11/2025 08:54:09

MUNICIPIO DE VILA VALÉRIO CONSOLIDADO ESPÍRITO SANTO 01.619.232/0001-95 PLANO PLURIANUAL 2026 A 2029 PLANO PLURIANUAL

Programa Finalístico											
2.108 - MANUTENÇÃO DA CASA DE ACOLHIMENTO NOVA ESPERANÇA PARA CRIANÇAS E ADOLESCEN ATIVIDADE MANTIDA	UNIDADE	A	Meta Física Valor	1 42.000,00	1 33.000,00	1 36.300,00	1 39.930,00	4 151.230,00			
2.109 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR. ATIVIDADE MANTIDA	UNIDADE	A	Meta Física Valor	1 340.000,00	1 360.000,00	1 375.000,00	1 390.000,00	4 1.465.000,00			
	7	TOTAL DO	O ÓRGÃO:	19.479.100,00	5.090.210,00	5.146.931,00	5.856.324,10	35.572.565,10			
TOTAL	L DO PROGR	RAMA FIN	IALÍSTICO	19 479 100 00	5 090 210 00	5 146 931 00	5 856 324 10	35 572 565 10			



Programa de Apoio Administrativo

Órgão: 005 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade Orçamentária: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PROGRAMA: 0071 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL 005001.08.122

OBJETIVO: GARANTIR GESTÃO, MANUTENÇÃO E SUPORTE ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, ASSEGURANDO CONDIÇ ÕES ADEQUADAS PARA EXECUÇÃO DAS AÇÕES E PROGRAMAS SOCIOASSISTENCIAIS.

Indicador	Tipo Indicador		Índice Mais Recente		Índice Fin	al PPA	
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES	Valor			EM APURAÇÃO	EM APURAC	ÇÃO	
Dados Financeiros em R\$ Correntes/2026							
			2026	2027	2028	2029	TOTAL
			1.269.080,00	1.300.000,00	1.350.000,00	1.380.000,00	5.299.080,00
Ação Produto	Unidade de Medida	Tipo	2026	2027	2028	2029	TOTAL
2.090 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL. SECRETARIA MANTIDA	UNIDADE	A Meta Física Valor	1 1.269.080,00	1 1.300.000,00	1 1.350.000,00	1 1.380.000,00	4 5.299.080,00

005001.08.244 PROGRAMA: 0075 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

OBJETIVO: GARANTIR A EXECUÇÃO, GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES, PROGRAMAS E SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO FORTALECEN DO A REDE DE PROTEÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL.

Indicador	Tipo Indicador		Íı	ndice Mais Recente	Índice Fina	al PPA		
PERCENTUAL DE FAMILIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE.	Valor				EM APURAÇÃO	EM APURAÇ	ÃO	
Dados Financeiros em R\$ Correntes/2026								
				2026	2027	2028	2029	TOTAL
				442.000,00	475.000,00	505.000,00	530.000,00	1.952.000,00
Ação Produto	Unidade de Medida	Tipo		2026	2027	2028	2029	TOTAL
2.095 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS CREAS MANTIDO	S UNIDADE	A I	Meta Física Valor	1 100.000,00	1 115.000,00	1 125.000,00	1 130.000,00	4 470.000,00
2.096 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS. CRAS MANTIDO	UNIDADE	A I	Meta Física Valor	1 342.000,00	1 360.000,00	1 380.000,00	1 400.000,00	4 1.482.000,00



MUNICIPIO DE VILA VALÉRIO CONSOLIDADO ESPÍRITO SANTO 01.619.232/0001-95 PLANO PLURIANUAL 2026 A 2029 PLANO PLURIANUAL

Programa de Apoio Administrativo

005001.08.245

PROGRAMA: 0075 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

OBJETIVO: GARANTIR A EXECUÇÃO, GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES, PROGRAMAS E SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO FORTALECEN DO A REDE DE PROTEÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL.

Indicador	Tipo Indicador		Índice Mais Recente		te Índice Fin			
ERCENTUAL DE FAMILIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE.	Valor		EM APURAÇÃO		EM APURAC			
Dados Financeiros em R\$ Correntes/2026								
				2026 1.098.050,00	2027 1.204.555,00	2028 1.328.010,50	2029 1.465.611,55	TOTAL 5.096.227,0
Ação Produto	Unidade de Medida	Tipe	0	2026	2027	2028	2029	TOTAL
2.097 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA/CRAS/FEAS. ATIVIDADE MANTIDA	UNIDADE	A	Meta Física Valor	1 137.000,00	1 150.000,00	1 156.000,00	1 165.000,00	608.000,0
2.098 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA ATIVIDADE MANTIDA	COMP UNIDADE	A	Meta Física Valor	1 385.000,00	1 420.900,00	1 474.990,00	1 533.889,00	1.814.779,0
2.099 - AQUISIÇÃO DE PASSAGENS E OUTROS BENS E SERVIÇOS PARA DISTRIBUIÇÃO ÀS FAMÍL PASSAGENS E OUTROS BENS ADQUIRIDOS	IAS VU UNIDADE	A	Meta Física Valor	1 150.000,00	1 165.000,00	1 181.500,00	1 199.650,00	696.150,0
2.100 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE COMBATE À FOME - FUNCOP. ATIVIDADE MANTIDA	UNIDADE	A	Meta Física Valor	1 100.000,00	1 110.000,00	1 121.000,00	1 133.100,00	464.100,0
2.101 - TRANSF. DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIBILIDADE/FE. TRANSFERENCIA REALIZADA	AS PAF UNIDADE	A	Meta Física Valor	1 30.000,00	1 33.000,00	1 36.300,00	1 39.930,00	139.230,0
2.102 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS e SIGTV ATIVIDADE MANTIDA	ESTRU UNIDADE	A	Meta Física Valor	1 81.000,00	1 89.100,00	1 98.010,00	1 107.811,00	375.921,0
2.103 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA. ATIVIDADE MANTIDA	UNIDADE	A	Meta Física Valor	1 123.000,00	1 130.000,00	1 138.000,00	1 145.000,00	536.000,0
2.104 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BLOCO DA GESTÃO DO SUAS. ATIVIDADE MANTIDA	UNIDADE	A	Meta Física Valor	1 37.000,00	1 46.555,00	1 57.210,50	1 71.231,55	211.997,0
2.105 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA ATIVIDADE MANTIDA	A E DO UNIDADE	A	Meta Física Valor	1 55.050,00	1 60.000,00	1 65.000,00	1 70.000,00	250.050,0
	ТО	TAL D	OO ÓRGÃO:	2.809.130,00	2.979.555,00	3.183.010,50	3.375.611,55	12.347.307,0



Programa de Apoio Administrativo

TOTAL DO PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVC 2.809.130,00 2.979.555,00 3.183.010,50 3.375.611,55 12.347.307,05

Emissão: 18/11/2025 08:54:09



MUNICIPIO DE VILA VALÉRIO CONSOLIDADO ESPÍRITO SANTO 01.619.232/0001-95 PLANO PLURIANUAL 2026 A 2029 PLANO PLURIANUAL

Órgão: 005 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade Orçamentária: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

005001.08.242 PROGRAMA: 0073 - APOIOA ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS PARA O ATENDIMENTO EXCEPCIONAL.

OBJETIVO: GARANTIR APOIO TÉCNICO E FINANCEIRO ÀS ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS QUE PRESTAM SERVIÇOS DE ATENDIMENTO, REABILITA ÇÃO E INCLUSÃO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA.

Indicador	Tipo Indicador		ndice Mais Recente	Índice Fi	Índice Final PPA	
TRANSFERÊNCIA EFETIVADA	Valor		EM APURAÇÃO		ÇÃO	
Dados Financeiros em R\$ Correntes/2026						
	_	2026	2027	2028	2029	TOTAL
		680.000,00	748.000,00	800.000,00	850.000,00	3.078.000,00
Ação Produto	Unidade de Tipo Medida	2026	2027	2028	2029	TOTAL
2.093 - TRANSFERÊNCIA A ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS VINCULAD TRANSFERENCIA REALIZADA	AS À PESSOA PORTAD UNIDADE A Meta Física Valor	1 680.000,00	1 748.000,00	1 800.000,00	1 850.000,00	4 3.078.000,00
	TOTAL DO ÓRGÃO:	680.000,00	748.000,00	800.000,00	850.000,00	3.078.000,00
	TOTAL DO	680.000,00	748.000,00	800.000,00	850.000,00	3.078.000,00
	TOTAL GERAL DOS PROGRAMAS :	22.968.230,00	8.817.765,00	9.129.941,50	10.081.935,65	50.997.872,15